
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

RÍO CUARTO, 05 de noviembre de 2024.
VISTO, el Expediente Nro.: 139453/7 sobre equivalencias de asignaturas optativas

entre el Plan de Estudio 2012 versión 1 y el Plan de Estudio 2023 versión 0 de la
carrera de Licenciatura en Geología, y

CONSIDERANDO
Que en virtud de la implementación y el seguimiento del Plan de Estudios 2023v0

(Res CD 122/22), surge la necesidad de reconocer ciertas asignaturas optativas del
Plan de Estudios 2012 v1, las cuales no fueron contempladas originalmente en el Plan
de Transición (Res CD 127/22).

Que se visualiza la importancia del reconocimiento de dichas asignaturas para
aquellos estudiantes avanzados que han realizado el cambio de plan de estudios y que
ya habían cursado algunas asignaturas obligatorias u optativas correspondientes al
cuarto y/o quinto año. El análisis efectuado considera los contenidos mínimos
obligatorios propuestos en los estándares de acreditación y contemplados en el Plan de
Estudios 2023 v0, además de los contenidos y la carga horaria de las asignaturas
optativas del plan anterior.

Que incluye la Evaluación de la Comisión Curricular Permanente de la carrera de
Licenciatura en Geología.

Que la Secretaria Académica de la Facultad asesoró y acompañó el proceso, a
través de un análisis exhaustivo de la propuesta curricular que se presenta.

Que se cuenta con el Despacho de la Comisión de Enseñanza del Consejo
Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas Fisico-Quimicas y naturales

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del Estatuto de la
Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar las Equivalencias de asignaturas Optativas en
condiciones de aprobadas, regulares y/o con promoción pendiente entre el Plan
de Estudios 2012 versión 1 y el Plan de Estudios 2023 versión 0 de la Carrera
Licenciatura en Geología, según se detalla en el ANEXO de la presente.
ARTÍCULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS TREINTA Y UN DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTICUATRO.
RESOLUCIÓN Nro.:396/2024



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

ANEXO

TABLA DE EQUIVALENCIAS PARA ASIGNATURAS OPTATIVAS REGULARES,
APROBADAS Y/O CON PROMOCIÓN PENDIENTE.

PLAN 2012 v1 PLAN 2023 v0

ASIGNATURA CÓDIGO Horas
TOTALES ASIGNATURA CÓDIGO Horas

TOTALES

CICLO DE FORMACIÓN SUPERIOR    

AREA DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA CICLO DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA
OPTATIVA

GEOESTADÍSTICA 3235 56 ---------- ---------- ----------

PROSPECCIÓN
GEOQUÍMICA 3233 56 ---------- ---------- ----------

PROSPECCIÓN
GEOFÍSICA 3210 56 ---------- ---------- ----------

EVALUACIÓN DE
IMPACTO AMBIENTAL 3262 56 ---------- ---------- ----------

SENSORES
REMOTOS PASIVOS 3649 56 ---------- ---------- ----------

GEOTECNIA
AVANZADA 3714 56 ---------- ---------- ----------

CLIMA 3231 56 ---------- ---------- ----------

INTRODUCCIÓN A
LOS SISTEMAS DE

INFORMACIÓN
GEOGRÁFICA

3650 56

INTRODUCCIÓN A
LOS SISTEMAS DE

INFORMACIÓN
GEOGRÁFICA

3650 56

PLANIFICACIÓN
TERRITORIAL 3263 56 PLANIFICACIÓN

TERRITORIAL 3263 56

---------- ---------- ---------- GEOLOGIA FORENSE 3292 56

---------- ---------- ---------- INGLÉS AVANZADO 3294 56

   CICLO DE FORMACIÓN ESPECÍFICA

ÁREA DE ESTRATIGRAFÍA Y REGIONAL ÁREA DE ESTRATIGRAFÍA Y REGIONAL

GEOTECTÓNICA 3267 56 ---------- ---------- ----------



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

GEOTECTÓNICA
ARGENTINA 3609 56 ---------- ---------- ----------

GEOLOGÍA DEL
CUATERNARIO 3610 112 GEOLOGÍA DEL

CUATERNARIO * 56

PALEOAMBIENTES
SEDIMENTARIOS 3611 56 ---------- ---------- ----------

ANÁLISIS DE
CUENCAS 3613 56 ANÁLISIS DE

CUENCAS 3613 56

PALEONTOLOGÍA
AVANZADA 3614 56 PALEONTOLOGÍA

APLICADA 3284 56

---------- ---------- ----------
ESTRATIGRAFÍA DE

EVENTOS
PIROCLÁSTICOS

3285 56

---------- ---------- ----------
INTR A YACIMIENTOS

NO
CONVENCIONALES

3283 56

ÁREA DE PETROLOGÍA Y MINERÍA ÁREA DE PETROLOGÍA Y MINERÍA

GEOQUÍMICA I 3615 56 GEOQUÍMICA
APLICADA 3289 56

YACIMIENTOS
MINERALES II 3259 56

METODOLOGÍAS
APLICADAS A

ESTUDIOS
METALOGENÉTICOS

3291 56

PETROLOGÍA ÍGNEA 3226 56 ---------- ---------- ----------

MINERALES
INDUSTRIALES Y

ROCAS DE
APLICACIÓN

3618 56

MINERALES
INDUSTRIALES Y

ROCAS DE
APLICACIÓN

3618 56

PETROLOGÍA
METAMÓRFICA 3228 56 ---------- ---------- ----------

GEOLOGÍA
ECONÓMICA 3619 56 ---------- ---------- ----------

GEOLOGÍA Y MAPEO
DE CUERPOS

ÍGNEOS
3620 56

GEOLOGÍA Y MAPEO
DE CUERPOS

ÍGNEOS
3620 56

GEOLOGÍA
ISOTÓPICA I 3621 56 ---------- ---------- ----------

---------- ---------- ---------- FAJAS DE CIZALLA 3290 56



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

ÁREA DE GEOLOGÍA AMBIENTAL Y DE
LLANURAS

ÁREA DE GEOLOGÍA AMBIENTAL Y DE
LLANURAS

NEOTECTÓNICA Y
PELIGRO SÍSMICO 3623 56 ---------- ---------- ----------

GEOMORFOLOGÍA
DE LLANURAS 3624 56 ---------- ---------- ----------

GEOQUÍMICA II 3644 56 ISÓTOPOS Y
CONTAMINACIÓN DE

ACUÍFEROS
3288 56GEOHIDROLOGÍA

AVANZADA 3645 56

MANEJO DE
RECURSOS
NATURALES

3261 112 ---------- ---------- ----------

PEDOLOGÍA
AVANZADA 3646 112 PEDOLOGÍA

AVANZADA * 56

HIDROLOGÍA
SUPERFICIAL 3647 56 HIDROLOGÍA

SUPERFICIAL 3647 56

---------- ---------- ----------
DEGRADACIÓN Y

CONTAMINACIÓN DE
SUELOS

3288 56

---------- ---------- ----------

MANEJO DE
PAISAJES Y
SISTEMAS

HIDROLÓGICOS

3287 56

* CÓDIGO A DEFINIR POR SA FCEFQyN

--------------------------------



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 08 de noviembre de 2024 a las 11:13:16

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2024_396_ Equivalencias
optativas Plan Lic Geologia [b20a77].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2024-11-08T11:14:10-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2024-11-08T17:26:51-0300




